75 2.2. quæst. 77. art. 2. & post illum Theologi omnes facile consentiunt, quos recenset Salas in lib. de empr. & vend. cap. 26. nu. 6. qui docent lædentem etiam intra dimidium justii pretii peccare contra justitiam, & teneri ad restitutionem: Et moventur ea potissimum ratione, quæ M. Tullius loc. cit. quia scilicet jure naturæ æquum est neminem cum alterius jactura, & injuria fieri locupletiorum: & præterea quia justitia, quæ contractibus præest, vel præesse debet, æqualitatem postulat, ut docet Aristot. 5. Ethicor. cap. 5. & lib. 1. Polit. cap. 6. sed in ista læsione violatur æqualitas, & quidem maxime: ergo & justitia, & proinde oritur obligatio restituendi. Quod & Jurisconsulti in foro conscientiarum admittunt, & inter ceteros Veron. de simul. contract. num. 32. & 39. & Covar. variar. lib. 2. cap. 4. num. 11. quia inquit in hoc foro nemo decipi, vel decipere debet. Et hanc receptionem sententiam esse admittit Anton. de Padill. loc. cit. nu. 37. qui tamen putat inæqualitatem hanc re ipsa contingentem, in foro quoque animæ licitam esse.

77 Et licet ad hunc tractatum hoc parum pertineat, neque excurrere soleam, tamen non duxi prætermittendum Fontanellam in intro. dec. 60. ita conqueri de Imp. Diocletiano & Maximiano, quod deceptionem in emptionibus usque ad dimidium justii pretii permissit in d. l. 2. C. de rescind. vend. ut illos omnis recta politia expertes, & hanc inhumanam, & crudelem resolutionem vocet, & dignam, quæ ex Christiana Rep. exterminetur. Et refert pro sua sententia verba Franc. Fortij ad d. dec. Aquen. 67. digna, ut ait perpetua memoria, quæ sunt hujusmodi. Præceptum divinum est Levit. 25. Quando vendes aliquid civi tuo, vel emas ab eo, non contrahes fratrem tuum. Contra leges civiles permittunt contrahentibus se mutuo circumvenire: sed quanta debeat esse illa cir-

78 cumventio, diu certatum est; & dolentum à crudelissimis Tyrannis, & nominis Christiani infestissimis hostibus hoc tandem definitum in d. l. 2. sed quod fateor maxima cum inæqualitate, quæ æqualitatem ipsam hoc est veram justitiam dimidio fraudare permittit, & non restituendum circumventum venditorem, nisi dimidio plus sui pretii sit fraudatus. Sed non est mirum illam duritiam exire à sanguinariis illis pietatis Christiana hostibus, qui decimam illam carnificinam persecutimis exceperunt, &c. & addit. Fontan. Quis potuisset melius loqui, & rectius sentire?

79 Ego fateor quidem Diocletianum, & Maximianum tanquam persecutores Christianorum, & Ecclesiæ execrabiles esse, & diris omnibus persequendos, quibus Ovidius devovit Ibin. Sed ut conditores dictæ legis quibus potius laude dignos esse puto, illisque potius hoc nomine gratias agendas esse. Et occurrit primum ante d. constitutionem non licuisse ab emptione discedere, quantacunque fuisset læsio, etiam ultra dimidium justii pretii, neque nullum remedium fuisse læsis cessante dolo, vel metu, & restitutionis privilegio, quo illis esset succursum. Nam licebat vilissimo emere l. 2. §. 1. ut. ff. de eo quod cert. loc. l. 8. §. 1. ff. de bon. auct. jud. possid. & contrahentibus in pretio se mutuo circumvenire, ut sentiebant tres magni Jurisconsulti Paulus, Pomponius, & Ulpianus in l. in causa, ff. de min. & in l. item, si pretio, ff. loc. & id naturaliter seu jure gentium licitum esse. Et cum hic status esset emptionum venditionumque, duo illi Cælares modum hunc tam immodicæ læsionis adhibuerunt, nec ultra dimidium valoris, qui erat tempore contractus, liceret contrahentibus se in pretio decipere: si id fore contingeret, emptor, vel suppleret, quod justo pretio deest, vel rem venditori dimitteret, recepta prius pecunia, quam dedit. In quo laudandi potius sunt, quam laceffendi convitiis. Et sanè justius conqueri possent de Constantino Augusto, & de Gratiano, Valent. & Theod. A. A. A. quod ob minorem pretii quantitatē venditiones infirmari, & fidem rerum contractarum convelli noluerunt, ut constat ex l. 1. 4. & 7. C. Theod. de contr. empr. si iis legibus nunc uteremur, & à Justiniano confirmate fuissent. Denique ipsum etiam Justinianum optimum Principem laceffere deberent, & imperitiæ, & inhumanitatis arguere, qui tam iniquam, & inhumanam, ut ipsi putant, constitutionem observari jusserit. Et tamen viros & doctrina legum & experientia rerum, & studio Reip. indefesso insignes elegisse refert, qui relicta constitutionum retro Principum multitudine, quas justas, & utiles Reip. esse judicarent, in unum veluti corpus redigerent, ut ipse in tribus primis sui Codicis Constitutionibus testatus est. Quorum præstantissimorum virorum judicium carpere, & convitari valde temerarium esse videtur. Et præterea, quia duo summi Pontifices Alexander III. & Innocentius III. tamen hac lege non tenerentur, non dedignati sunt illam imitari, ut constat ex cap. 3. & pen. extr. de empr. & vend. ubi Cujacius notat, quod his locis à duobus Pontificibus constitutum est, contrahere omnino cum d. l. 2. quam crudelem & inhumanam Fontanella dicere aulus est. Denique observandum fuit leges non tam privatorum jura, & utilitatem respicere quam commune Reip. bonum, ejusque tranquillum statum tueri debere. Unde licet justitia particularis summam & Arithmeticam æqualitatem exposuisset, quia injustus est, qui plus capit, ut docet Aristoteles loc. cit. tamen quia si sub prætextu cuiusvis majoris, vel minoris pretii ad emptionibus, & venditionibus, & aliis similibus commerciis discedere liceret, impedirentur commercia, dominia rerum incerta essent, & omnia litibus perstreperent, utilius, & consultius vitum est, ut non nisi ex magna læsione, quæ dimidium justii valoris excederet, actio daretur ad rescindendas venditiones, optione etiam emptori concessa, ut quod deest justo pretio, solvere possit, & rem retinere, & non rescindatur venditio. Quod in hanc rem expendunt Theologi, & Juris auctores plurimi apud Covar. variar. res. lib. 2. cap. 4. num. 11. & adversus Molinæum Arius Pinell. in d. l. 2. par. 1. cap. 1. num. 22. & 39. Michael Salon. qu. 77. art. 1. contrav. 17. in princ. vers. oppositum docent, ubi ait has leges hac ratione acceptas esse sanctissimas, & paci Reip. maxime necessarias: & Paul. Layman tract. 4. cap. 17. num. 6. vers. de vero. Sigism. Scacc. de commerc. §. 1. qu. 7. ampliat. 10. nu. 78. Anton. Merend. contrav. lib. 1. cap. 38. n. 12. & 14. ubi rectè docet etiam in foro Ecclesiastico læsis citra dimidium justii pretii actionem denegari, ob illam scilicet rationem, quam diximus ne omnia litibus replerentur.

80 Sanè potuisset Fontanella pro sua opinione adducere novell. 2. Romani senioris de rescind. vendit. quæ erat apud

apud Harmenop. lib. 3. tit. 3. qua constituit, ut si quis post factam venditionem infra quadriennium de ea conquestus esset, illi succurreretur: ut vel emptor justum pretium supplens rem sibi retineret, vel recepta sua pecunia cum usuris rem restitueret, & ex prædio decederet restituendo venditori. Sed dicam, vel hanc Romani constitutionem nunquam receptam fuisse, ut multæ alie aliorum Principum, qui post Justinianum imperium adepti sunt, vel potius intelligendam esse, dummodo excessus sit ultra dimidium iusti pretij, ut illam accepisse videtur Harmenop. loc. cit. qui statim hæc verba subjicit. *Possunt se contradentes invicem circumvenire, etiam ad dimidiam usque iusti pretij. Qui vero ultra iusti pretij dimidium secum contradentem circumvenit, & laedit, aut quod est plus dimidio reddit, aut tota resolvitur, & rescinditur venditio.* Neque enim hoc is auctor scribere potuisset, si ex Romani constitutione ob quemlibet excessum, vel defectum pretij licitum fuisset venditiones rescindere, si quidem id esset legem corrigere, quod privatis non licet.

Ut etiam potuit Fontanella Roderici auctoritate uti, qui lib. 1. quæst. 11. iisdem ferè verbis, quibus Fortius loc. cit. usus est, in Diocletianum, & Maximianum invehitur, ex quo statim suspicatus sum utrumque ex Molinzo profecisse. Sed Rodericus eod. loc. num. 5. ostendit utilius, & honestius esse, modicum excessum, vel defectum, si quis sit in pretio, sibi invicem indulgere, quam in summa, & individua æqualitate investiganda immorari, & torqueri, nimiamque litigandi materiam tolerare. Alioqui, inquit, vix ulla frequentia, vix ulla fides, & stabilitas esset commerciorum. Et postquam deinde num. 9. & 10. scripsit Diocletiano, & Maximiano visum fuisse, satis esse licentiam illam intra dimidium iusti pretij cohibere, ne ulterius vagari posset, idque à justa æqualitate, & justitia naturali valde remotum videri, subjicit statim nullam aliam fuisse legem, quæ læsis, & deceptis succurreret, idèque merito dictæ constitutionis humanitatem, & æquitatem agnoscere, imò etiam laudare Pinell. loc. cit. num. 22. idèque illi standum esse, prout etiam moribus ubique receptum fuisse testatur. Quod, & ego sentio, ne sapientiores legibus esse videamur: & præsertim, quia hæc constitutio ipsis Pontificibus probata est, ut proximè diximus, & P. Salone teste loc. cit. paci, & tranquillitati Reip. maximè sit necessaria.

Cæterum, quod diximus ob læsionem ultra dimidium iusti pretij adiudicationem pignorum corrigendam esse ex l. 2. C. de resc. vend. multo magis locum habere debet, si læsio longè dimidium excesserit, & venditor enormissimè decipiatur, si quidem hoc casu severius eum possessore agendum esse multi putant, ita ut nulla illi electio relinquatur, an supplere iustum pretium malit, & rem retinere, vel recepto eo, quod dedit rem dimittere, sed omnino cogendus sit acceptis numeris suis rem restituere cum fructibus, quia contractus in ledolum habere videtur; & perinde est, ac si possessor nullum titulum haberet, ut sentiunt Thesaur. in dec. 165. n. 6. & 7. Ant. Fab. in suo Car. de resc. vend. def. 3. & tractat Fontan. in dec. 64. & 104. & hoc inter enormem, & enormissimam læsionem discernimen esse, quod nunc, ne nimium excurrere videar, non attingo, id tantum dico, tam immodica læsione interveniente iudices ad corrigendum contractum procliviores esse debere. Et, quod magis est, quidam tradunt valere statutum, ne ob læsionem ultra dimidium iusti pretij liceat venditionem rescindere: quale statutum apud Ticinenses extare, & vigere ad tollendas lites scribunt Alb. in consil. 666. num. 29. & Cost. de remed. Subsid. cap. 47. num. 6. rectè subiciens ad læsionem enormissimam porrigendum non esse.

Quamobrem hic addendum est, si in venditione aut datione in solum læsio plulquam enormis interveniret, id est, quæ longè excedit dimidium iusti pretij, & quæ enormissima dicitur, ex sententia multorum ita contractum corrigendum esse, ut emptor accepta pecunia, quam dedit, rem cum fructibus à die interceptæ possessionis restituere cogatur, nulla ei relicta facultate supplendi, quod deest iusto pretio, perinde enim cum eo agendum esse, ac si nullum titulum haberet, quod contractus re ipsa dolum habere videatur. Quod ex Thesaur. dec. 165. n. 7. & alijs in transitu scripsi q. 9. n. 14. quibus nunc addo Roder. de ann. reddit. l. 1. q. 14. n. 62. Cost. loc. cit. n. 6. vers. imò in casu. Cancr. variar. par. 1. c. 13. n. 43. Maistr. dec. 267. n. 4. ubi ait, ita passim iudicari, Giurb. in dec. 105. n. 1. Barbol. in collect. ad c. 6. n. 3. extra de empt. & vend. & Mangil. de substat.

q. 43. n. 13. & 14. & alijs relatis Cyriac. controv. forens. cap. 258. n. 10. ex quibus videtur hæc in foro recepta sententia. Quæ tamen difficilis esse videtur ex his, quæ scripsit idem Faber. de error. pragmat. Decad. 1. cap. 7. ubi hoc inter errores pragmaticorum recenset: & ex his, quæ scripsimus in d. q. 9. n. 9. solam enormissimam læsionem non sufficere, ut contractus sceneratius censetur ex l. 38. de contr. empt. & l. dolus 10. C. de resc. vend. Sanè in foro magna est rerum judiciarum auctoritas, unde ab hac sententia nec recessit Senat. apud eund. Fabr. d. tit. de resc. vend. def. 3. & 5. Porro si modicitati pretij pactum excedat redimendi intra aliquod tempus, tamen controversum sit, an hæc duo sufficiant, ut contractus sceneratius censeri possit, placuit tamen hanc justam causam esse, ut venditor etiam post illud tempus admittatur ad rem redimendam. Ita enim sentiunt Chassan. & alij apud Tiraq. de retract. convent. §. 1. glof. 2. n. 55. ubi ait, hoc non carere æquitate propter quandam suspensionem, quæ ex modicitate pretij, & pacto redimendi oritur. Idemq; respondit Soc. lun. in cons. 105. n. 3. lib. 3. & Menoch. de arbitr. cons. 217. n. 3. ubi ait, id magis ex æquitate, quam scripto jure receptum esse. Surd. in dec. 34. n. 4. Cardin. Mantie. de tac. & amb. convent. l. 4. tit. 31. n. 40. Fab. in d. def. 5. & Com. Morot. in apolog. pro magistr. Pedem. n. 41. & 44. Obiervo tamen eos variè de fructibus constitute. Mihi videtur id ex læsione definiendum esse, quæ si modica, & tolerabilis sit, poterit iudex admittere venditorem ad redimendum certo aliquo præfinito tempore, nulla facta deductione fructuum, ut sentit Tiraq. loc. cit. & iudicatum refert Surd. in d. dec. 34. in fin. vel si læsio immodica, & intolerabilis fuerit, decernere, ut fructus saltem post litem contestatam percepti ab emptore restituantur, vel deducantur ex pretio, ut definitum est apud Fabr. in d. def. 5. n. 6. subiciens hoc ita accipiendum esse, si emptor non sit solitus scenerari. Hoc enim si duobus illis, id est, modicitati pretij, & pacto de retro vendendo quoque accesserit, non dubitari quin contractus sceneratius censeri debeat, quod à nobis mediocri diligentia tractatum est in d. q. 9.

Q V Æ S T I O X L I .

De censibus reservatis.

S V M M A R I U M

1. Censu reservativo quomodo contrahatur.
2. Ioseph prædia dimisit Agyptiis, annua pensione Regi reservata.
3. Emphyteuta cessans biennio, vel triennio in solutione canonis incidit in commissum. Censuarius re non cadit, licet per multos annos censum non solverit.
4. Commissi pactio in censu reservativo est valida, num. 14.
5. Feliciani contraria sententia.
6. Commissi pactio, censu reservativo substantia non repugnat.
7. Naturalis contractus pactionibus mutari possunt, l. ult. C. de pact. inter. empt. in omnibus alienationibus locum habet.
8. Pactum legis commissoria neque censum, neque venditionem tollit.
9. Commissi pactio censu reservativo congruit.
10. Gasparis Roderici doctrina quedam rejicitur.
11. Lex commissoria in venditionibus recepta, in pignoribus prohibita.
12. Et huius rei ratio.
13. Baldi, & Alvari Valaschi locus declaratur.
14. Quisque potest suis rebus legem dicere.
15. Commissi pactio in censu consignativo prohibita.
16. Etiam si altum sit, ut res censetur vendita pro pretio census.
17. Commissi pactio in censu consignativo illicita, licet altum sit, ut res sit vendita iusto pretio.
18. Commissi pactio in censu reservativo recepta est favore eius, a quo rei pervenit.

19. Commissi pactio, in Emphyteusi pecunia constituta an valeat, auctoris distinctio.
20. Census simplex reservativus ab omni sœnore immunus.
21. In simplici reservativo censu iniustitia tantum deprehendi potest, non sœnus.
22. Census reservativus perpetuus.
23. Census reservativus redimibilis ab usura alienus.
24. Facultas redimendi rationem census reservativi non tollit.
25. Lex commissoria addi potest venditioni cum pacto, ut emptor interim præstet usuras pretii.
26. Census, in quo pretii loco datur pretium rei vendite, non sustinetur.
27. Nisi pro modo fructuum, qui ex fundo percipiuntur.
28. Equitas l. curabit. prævalet fictioni brevis manus.
29. Census, in quo loco pretij dantur res mobiles aestimata, est nullus.
30. Neque locum habet l. curabit. si res sine, infructuosæ.
31. Aliud verò, si sint fructifera. l. curabit. locum habet in rebus mobilibus, qua pariunt fructus.
32. Vendita cymba piscatoria cum rebus usura pretij debentur.
33. Ius exigendi usuras pretij transit, in cessionarium.
34. Census reservativus an super rebus mobilibus creari possit. Auctoris distinctio.
35. Census reservativus super rebus mobilibus fructiferis constitui potest.
36. Ludovici Avendani contraria sententia, qua rejicitur.
37. Pecunia licet negotiationi exposita non est fructifera.
38. Res an dari possint, ut quid annuum præstetur.
39. Res mobiles fructifera ita dari possunt, ut accipiens annuum præstet.
40. Res mobiles steriles an sub annuo redditu licite concedantur.
41. Quantitas pecunia ea lege dari potest, ut accipiens alterum alat, quandiu vixerit.
42. Gasparis Roderici sententia, qua rejicitur.
43. Alphonsi Regij sententia in materia l. curabit.
44. Eius argumenta adversus Iurisperitorum sententiam. Qua defenditur, & per tot.
45. L. curabit. est de venditione perfecta, & ex qua fuit translatum dominium.
46. Equalitas ut constituarur, expendi debent omnia, qua contractum attingunt.
47. Mutuum dare, & rem fructiferam sine pretio tradere diversum. Pecunia, vel fundi indebitè soluti differentia.
48. Merces carius vendere ob dilatam pretij solutionem usurarium est, & illicitum.
49. Theologorum, & Iurisperitorum in specie, leg. curabit. conciliatio.
50. Contractus cum omnibus suis pactis, & conditionibus unicus est. Neque potest pro parte probari, & pro parte improbari.

Observandum in primis est censum reservativum ita constitui, cum quis rem unam, vel plures alteri pleno jure concedit, reservata sibi dumtaxat super illis rebus menstrua, vel annua pensione. Quod genus contractus probatum est non tantum jure civili, ut in l. ult. ff. de contr. empt. l. ult. Cod. de rer. permut. & l. 8. C. de condit. ob caus. sed etiam jure Pontificio, ut in cap. constitutus de relig. dom. Unde merito hoc genus commercij probaverunt Juris auctores omnes: ut Bart. in l. 1. §. 1. ff. de publican. lal. in antb. qui rem n. 10. C. de sacros. Eccl. Cravet. in conf. 217. n. 4. Covarr. variat. lib. 3. c. 7. num. 1. Gomez. ad l. Taur. 68. n. 2. & 3. Surd. in conf. 162. n. 4. Molin. disp. 381 & 383. ubi ait hic nullam usuræ effugiem esse. Menoch. lib. 1. praj. 107. n. 4. Frideric. Martin. de jur. cens. cap. 2. n. 18. Argent. ad consuetud. Britann. art. 73. nr. 2. Coccin. in dec. 205. n. 1. Felician. de censu in presat. lib. 1. num. 9. & 17. & omissis alijs Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. quest. 1. num. 200. & 248. quibus in locis notat hujusmodi redditus constitutione D. Pij V. non comprehendi. † Quin etiam hoc genus commercij vetustissimum esse constat ex Genesi cap. 47. in quo relatam est Iosephum, cum Aegypto præciter, agros incolis ea lege dedisse, ut quintam partem fru-

ctuum Regi præstarent. Refertur verò hæc historia his verbis: Emit Ioseph omnem terram Aegypti vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subiecitque eam Pharaoni præter terram sacerdotum, qua à Rege tradita fuerat eis, & c. Dixit ergo Ioseph. ad populos. En ut cernitis, & vos, & terram vestram Pharaos possidet: accipite semina, & serite agros, ut fruges habere possitis. Quintam partem Regi dabitis: quatuor reliquas permissis vobis in sementem, & in cibum familiis, & liberis vestris, & c. Ex eo tempore usque in presentem diem in universa terra Aegypti rebus quinta pars solvitur. Ex quibus exploratum est de justitia, & validitate huius contractus ambigendum non esse.

Sed licet hoc genus commercij proximum sit Emphyteusi, illud tamen inter utrumque interest, ut Emphyteuta, si triennio in solutione canonis cessaverit, qui debetur privato, vel biennio, si emphyteusis est Ecclesie, cadat jure suo, ut sancitum est in l. 2. C. de jur. emphyt. & in c. potuit, de locat. & apud Harmenop. lib. 3. tit. 4. §. 8. & notat Cujac. in princ. d. l. 2. & in d. cap. potuit ubi ait, illud omnino delumptum esse ex jure civili. Censuarius verò, quamvis per decem, & amplius annos pensionem non solverit, non cadit jure suo, sed tantum ad pensiones præteriti temporis potest conveniri. Hanc enim inter utrumque contractum differentiam unanimis constituerunt Glos. Innocent. Abb. & alij in d. cap. constitutus, & apud Covarr. in d. c. 7. num. 1. vers. ex hoc vero. Et Scriptores Hispani plurimi apud Felician. loc. cit. n. 17. quibus consentiunt Argentr. in d. art. 73. not. 2. n. 1. Connan. comment. juris civilis, lib. 7. cap. 12. num. 11. in fin. Francisc. de Cald. de iure Emphyt. lib. 4. cap. 4. num. 37. Card. Mantica. de tacit. & ambig. convent. libr. 22. tit. 3. num. 10. Valenz. conf. 178. n. 28. & qui multa de hoc contractu novissime scripsit Duard. in d. q. 12. n. 15.

Illud sanè inter omnes constat in hoc genere census locum esse commissum, si nominatim actum est, ut non soluta suo die pensione res in commissum cadat, vel quod idem est ad dominum revertatur: id enim probari potest, l. 2. C. de donat. qua sub mod. illis verbis, lege scilicet, qua imposta est conservanda, & arg. l. 48. ff. de prob. qua ait, licere unicuique rebus suis eam quam vult legem dicere. Et ita rectissime sentiunt Covarr. loc. cit. Anton. Gom. ad d. l. 68. num. 3. Alvar. Valasc. d. quest. 32. num. 51. & frequentiori Doctorum calculo receptum esse scribit Felician. loc. cit. num. 23. Molin. d. disp. 360. num. 12. Honded. in conf. 81. num. 15. & 19. Virg. de Boccac. de censib. part. 2. num. 22. Ioseph. de Sesse, decis. 32. n. 4. & 5. Ugolin. de usur. c. 43. num. 3. & Sigismund. Scacc. in d. q. 1. n. 248.

Sanè Felicianus suis subtilitatibus, & argutis confidens loco cit. num. 24. hanc communem sententiam non tantum perdifficilem sibi videri, sed perquam falsam scribere non dubitavit. Nam inquit, compertum est inutilem esse pactionem, qua adjicitur contra substantiam actus ex legem precario 12. ff. de precar. Et proinde cum ad istius census substantiam perneat, ne res incidat in commissum, consequens est pactionem contrariam nullius momenti esse. Neque movere si quis objiciat conventionem hanc esse extra substantiam contractus, & potius ad naturam eius pertinere, quia inquit, ne res incidat in commissum ob non solutam pensionem, est quid intrinsecum, & naturale ipsi contractui, & ab eius essentia fluens, ideoque pacto abrogari, tollique non posse, l. 80. in fin. ff. de contr. empt. l. Lucius Titius ff. de pof. & alijs. Sed hac pactione adjecta contractum in Emphyteusim transire, & transfundi, & iidem legibus, quibus emphyteusis regitur contineri d. l. 8. in fin. de contraben. empr. subjiciens num. 29. se in explicatione huius contractus nec oleum, nec operam perdidisse.

His tamen non obstantibus puto standum esse communi sententia, quia falsum est, quod Felicianus ait, pactum commissi repugnare substantia huius contractus, illius enim substantia posita est in traditione rei ea lege, ut quid menstruum, vel annuum præstetur, ut constat ex d. c. constitutus, & d. l. ult. C. de rer. permut. cui non repugnat pactum legis commissoria, vel additionis in diem, ut manifestum est ex l. 3. & l. 6. de pact. inter empr. & vendit. & docent Molin. in d. disp. 381. & Duard. in d. q. 16. n. 13. Ut etiam à veritate alienum est esse quid intrinsecum, & ab essentia huiusmodi contractus fluens, ne res ob cessationem solutionis incidat in commissum, siquidem illi magis proprium, & innatum est, ut non soluta pensione res censuarius

suario auferri possit ex l. 2. §. 8. C. de condit. ob caus. §. 1. 3. in fin. ff. de donat. l. ult. C. de reuoc. donat. §. arg. l. 5. ff. de leg. commiss. ubi Aristot. ait, nihil penes eum residere oportere ex re, in qua fidem secessisset. Et ex doctrina Baldi in d. l. 8. n. 5. ubi apertissime docet eos, quibus non seruauit pacta, si alii non erant contracturi, posse condicere res ablatas: & contractus etiam nominatos hac de causa rescindi posse ex d. l. 6. C. de pact. inter empt. & vend. † Et admissio etiam, id ad naturalia huius contractus pertinere, certum tamen est, hæc pacto mutari, & corrigi posse. Ita enim constat ex l. 1. §. si conueniat, ff. de pos. l. 43. ff. de pact. l. 1. in princ. §. 1. 7. in fin. ff. de peric. & comm. rei vend. & in specie ferè ex d. l. 3. §. 6. C. de pact. inter empt. & vendit. §. 1. 2. C. de donat. qua sub mod. & docent Coraf. Miscellan. lib. 3. cap. 10. num. 4. & alii apud Cardin. Mantie. de sacie. & ambig. conuent. lib. 1. tit. 13. n. 10. & in transitu notat Ioan. Garcias de expens. & melioram. 1. 9. n. 64. his uerbis, *Qua enim iniquitas est, aut qua iniuria fit, ut re mea tradita ea condicio à me opponatur, cum ab initio liberum tibi sit rem meam ita non accipere.* Et congruenter in d. l. ult. C. de pact. inter empt. cum enim venditor, uel alter alienator non alia lege jus suum transferre passus est, nisi tali fretus conuentione, quomodo seruandum est aliquam captionem ex varia pati tum interpretatione. Et obserua, quod lex ait, *venditor, uel alter alienator, innuit enim id non tantum in uenditione, sed in alijs etiam alienationibus omnibus obtinere, & consequenter etiam in censu reservatio, quæ est species alienationis, admittendum esse.*

Denique huic sententiæ non repugnat, quod dicitur in dist. leg. 80. in fin. de contr. empr. neminem uideri eam rem uendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat, quia hinc tantum Felicianus colligere potuit, non uideri rem in censum tradidisse, qui de rei dominio conuenit, ne in accipientem transiret, hoc enim eius substantiæ repugnat. Aliud uero dicendum est, si actum sit, ut non præstita suo die pensio, res in commissum cadat, uel ad dominum reuertatur. Nam ut non impeditur uenditio, d. l. 3. Cod. de pact. inter empt. & vendit. l. 1. §. 2. ff. de in diem addit. ut etiam non impeditur donatio l. 1. Cod. de donat. qua sub mod. ita prorsus non desinit contractus censualis esse ex eo, quod conuenit, ut non soluto ad diem redditu, res incidat in commissum, uel ad dominum reuertatur. † Quia hæc pactio etiam huic contractui conuenire potest, ut in specie docent Menoch. Honded. & Cardin. Mantie. loc. citat. & censuit Rota post tractatum Cenci de censib. dec. 225. num. 13. ex quibus etiam manifestè apparet, falsum esse hoc pacto addito contractum in emphyteusim transformari, & transformari, quia uerius est, etiam adiecto hoc pacto, contractum censuale manere, neque ex regulis emphyteusis tegi, & coerceri, ut in specie censuit Rota in d. dec. 225. Unde dicere possumus cum bona Feliciani uenia, illum in hac quaestione oleum, & operam perdidisse.

Hinc etiam comperitur non esse recipiendum, quod scribit Roderic. in dist. quest. 22. num. 12. pactum scilicet commissi in censu reservatio ob non solutam sua die pensionem censeri adiectum in fraudem usurarum, quod adiciatur quantitati ex Baldo in leg. cum allegas. C. de usur. & Valasc. consule. 35. num. 1. idioque uicari subsistente contractu. Etenim hæc conuentione non adicitur quantitati, sed rei, in cuius traditione quisque quam uult legem dicere potest, dist. leg. 48. ff. de pact. §. 1. ultim. C. de rer. permur. Secundò quia hæc pactio admittitur in Emphyteusi, in qua pensio aliqua præstari solet d. l. 2. C. de jur. Emphyte. ut etiam in locatione, & conductione, l. quero 34. §. 2. ff. loc. l. ade. C. eod. † Denique quia inter omnes constat, legem commissoria, quæ in pignorb. prohibita est, in emptionibus, & uenditionibus receptam esse ex l. Amilius ff. de minor. l. 25. in princ. ff. de petit. hered. l. 3. ff. de contrahen. empr. l. 1. §. 1. si fundus ff. de leg. commiss. l. 3. C. de pact. inter empt. & vendit. & tradunt Cujac. ad d. tit. de pact. pignor. in fin. Surd. in decision. 248. num. 2. §. 19. Felician. de censib. lib. 1. cap. 6. num. 1. Eminentiss. Mantie. lib. 11. tit. 9. n. 2. & nos diximus alijs auctoribus citatis q. 4. 1. num. 2. §. quest. 42. num. 20. † Ratio uero, cur lex commissoria in uenditionibus recepta sit, in pignorb. improbetur, tametsi utroque casu quantitati adiecta uideatur, illa est, quia in pignorb. pecunia sua die non soluta, res auferretur domino, & adicitur creditori, quod captiosum est, & merito prohibitum d. l. ultim. C. de pact. pignor. in uenditionibus uero res ad eum redit, à quo perueniat,

ut docent auctores citat. & Federic. Martin. de iur. cens. cap. 6. num. 136. quæ ratio obinet in censu, de quo agitur: & proinde hoc pactum recipere certissimum est. † Neque turbare debet auctoritas Baldi in d. l. cum allegas. num. 13. in 7. oppositio, ubi allegatur à Roderico, quia Baldus hic tantum docet, pactum legis commissoriae in emphyteusi, & uenditione receptum esse, subiciens hanc uisuram non esse, sed contractum, quod potius iuvat nostram sententiam. Denique nihil obstat, quod scripsit Valasc. in d. consule. 35. quia loquitur de illo, qui pecunia accepta rem propriam censui supposuit, & sic de censu consignatio, à quo pactio commissi merito rejicitur, ut proximè dicam, & constat ex constitutione Pii V. de censibus, quam Valascus in hanc rem adducit in d. consule. 35. Hic uero querimus de censu reservatio, cuius ueritatem esse rationem ex his, quæ diximus perspicuum est: & ita Valascum intelligunt Mancnt. in d. quest. 1. pact. 4. n. 17. & Fontan. de pact. nuptial. claus. 4. gloss. 12. num. 126.

Ex quibus hæc inter utrumque censum differentia constitutuenda est, ut in censu reservatio, sicuti etiam in emphyteusi ualida sit commissi pactio, quia potest quisque rei suæ eam, quam uult, legem dicere d. l. 48. de pact. l. ult. C. de pact. inter empt. & vendit. l. 1. C. de iur. Emphyte. §. d. l. 1. C. de donat. qua sub mod. & tradunt auctores relati n. 11. Garc. loc. cit. Molin. in d. disp. 390. n. 12. Frider. Mart. in d. cap. 6. n. 280. Vicen. Mancin. de iuram. p. 4. eff. 34. nu. 4. Leonard. ad d. consue. de censib. §. 4. q. 27. n. 5. & Rota in d. dec. 425. nu. 13. † In censu uero consignatio hæc pactio omnino inutilis est, & præfata Pij V. constitutione prohibita, ut adnotarunt Navarr. in lib. de usur. n. 93. Gutier. & alij Scriptoribus Hispani apud Felicianum d. lib. 1. cap. 10. n. 11. Rebellus, Intrigliol. & alij apud Cencium q. 57. num. 18. nouiss. impres. Taurinen. inter quos Virgin. de Boccat. lib. de censib. part. 2. n. 72. in fin. qui ait, clausulam hanc iniquissimam, & usurariam esse. His consentiunt Binsecht. in cap. in ciuitate de usur. q. 12. conclus. 15. Anton. Gomez. de censib. cap. 3. n. 27. Mastrill. ad Gregor. q. 6. n. 114. Ugolin. in d. tract. de usur. c. 45. §. 11. n. 6. Fontanell. de claus. 4. gls. 12. num. 126. fol. 311. Roderic. in d. q. 22. num. 11. & Duard. loc. cit. & alij passim: & nos diximus qn. 66. num. 12.

Quod recipiendum est, licet pactum ita conceptum sit, ut non soluta pensione, res intelligatur uendita, uel data in solutum pro pretio censui. Nam & hoc pactum illicitum est, ut docent Federic. Martin. & alii apud Cencium loc. cit. & Duard. in d. q. 27. n. 2. quod quidem summam æquitatem habet, quia emptores reddituum, antequam pecunia ex eorum manibus proficiatur, oculos injiciunt in prædia aliena, quæ majori pretii longè esse solent, quam sit pecunia, quam numerant, & ideo cum debitores ferè nusquam suis creditoribus sua die satisfaciunt: imo rogati, & interpellati moras, & latebras querere soliti sunt, ut dicit D. Ambrosius in lib. de Tobia multis locis, & D. Basil. in tract. 14. & ex nostris Scriptoribus Mascard. de probat. conclus. 44. num. 43. debitores reddituum auidis domibus, & prædijs majorum faciliè spoliarentur, quæ fuit ratio prohibendæ legis commissoriae in pignorb. ut dictum est ex l. ult. C. de pact. pign. ideo id merito etiam in censibus pecunia constituis prohibitum est.

Et quod magis est, id etiam obinere puto, quamuis ita conueniat, ut fundus ob non solutum censum sit uenditus iusto pretio, quia & hæc pactio iniqua est, & illicita. Iniquum enim est quempiam cogi inuitum res suas uendere etiam iusto pretio l. 9. ff. de actione rer. amot. l. 70. ff. de rei uindic. quæ ait, rapinam esse ab inuito domino rem iusto pretio comparare. Neque mouet, si dicas in hac specie fundum non aucteri inuito, sed ex conuentione, quæ licet ex post facto sit necessitatis, à libera tamen uoluntate initium habet, l. 5. C. de act. & oblig. ideoque non habere locum l. 9. ff. rer. amot. §. 1. 70. ff. de rei uindic. quæ loquuntur de rebus clam subtraçtis, & retentis inuito domino. Quia respondeo etiam hic rem auferri inuito domino: non enim liberè contenti, sed necessitate pecuniæ, qua qui indigent, nihil suis creditoribus negare solent, & quælibet leges, quamuis duras, & iniquas suscipere, ut alio loco diximus, & tradit Cardin. Mantie. d. tit. 9. num. 3. & Mancnt. loc. cit. nu. 21. Et proinde etiam hoc casu pactionem hanc in censibus consignatiuis illicitam esse rectè sentiunt Boccat. d. par. 2. nu. 86. Felic. in d. cap. 10. num. 12. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quest. 2. num. 15. §. 28. & Cencium loc. cit. num. 32. rectè subiciens, pactionem hanc repugnare constitutioni Pij V. quod post Cencium notat quoque Duardus in d. §. 4. q. 28. n. 13. Ceterum

18 **C**ertum, quod diximus pactionem legis commissoria in censu reservativo admittendam esse, de vero, & proprio reservatio censu intelligendum est, cum quis scilicet rem propriam in censum alteri concedit, reservata sibi annua pensione. Aliud enim dicendum est, cum quis rem alienam data pecunia sibi censualem facit. Is enim qui pecuniam accipit, neque censum sua die praestitit, re sua non cadit, tamen pactum commissi interveniat. Nam & in hoc genere contractus dominus rei pecuniae necessitate pressus rem suam supponit, & singulis annis redditum praestare cogitur, & proinde non minus haec pactione improba, & illicita videri debet, quam in formalis, & aperto censu consignativo *l. non distribui C. de legib. l. ult. C. de usur. l. 3. C. plus valet, quod agit. & sentit Valasc. in d. consil. 35. & rursus in suo libro de jur. emphyteut. cap. 32. n. 31. & tradit diligenter Manent. in d. pact. 4. n. 9. & 20. & pact. 5. n. 9. & 10. ubi multis auctoribus relatis constituit commissio locum non esse, nisi favore ejus, a quo res provenit. † Et quod magis est, id locum habere putat etiam, cum quis accepta pecunia rem propriam oneri emphyteutico subicit, illum enim, licet adit pactum caducitatis, non incidere in poenam amissionis rei, si non solverit ex Afflicto. in dec. 80. & Ursill. ad eund. n. 8. Valasc. loc. cit. & aliis. Ego vero distinguendum esse puto. Vel enim pensio magna est, & concurret cum censibus, qui in regione frequentantur, veluti ad rationem quinque, vel sex pro singulis centenis, & hoc casu pactionem iniquam, & illicitam esse, quocumque nomine contractus nuncupetur. Etenim in hac specie perspicuum est redditum praestari ratione pecuniae receptae, non in recognitionem dominij; & proinde inspiciendum esse id, quod verè agitur *d. l. non dubium*, & tradit Bald. in *l. ade. n. 7. C. locat.* & aliis locis, quos memorat Afflicto. in *d. dec. 80. num. 8.* & Roderic. *d. lib. 2. qu. 14. n. 7.* ubi ait, quoties agitur de fraudatione proximi, vel legis, oportere omnes verborum formulas cedere, & subsidere, & solam veritatem spectandam esse. Et hoc casu recipi potest Manenti, & aliorum sententia. Vel pensio modica est, & ex modicitate illius respectu pecuniae numeratae apparet illam in recognitionem directi dominij praestari, ut si quis pro aureis centum rem suam emphyteuticam facit sub canone duorum, vel trium solidorum, & hoc casu puto contractum valere, & pactum commissi, & reliqua omnia servanda esse. Ut enim potest quis res suas in totum vendere, & in alium transferre pro certo pretio: & ita directum dominium ejusdem rei pro certa pecunia alteri concedere, & se oneribus emphyteuticis subicere, *l. 21. C. mand.* Nam & hac ratione potest usufructus, & servitus constitui, ut ex *l. 2. ff. de usufr. l. 1. ff. de servit. l. 3. Cod. end.* quae ait tueri placita inter contrahentes debere, & proinde si fraus absit, & iusto pretio, & habita ratione hujus pacti, & emphyteutis constituta sit, etiam in fundo alieno, existimo contractui standum esse, & ita declarandam esse Manenti, & aliorum sententiam.*

20 **P**raeterea, quod initio dixi, censum reservativum ab omni usurae suspitione remotum esse, separatione aliquot casuum explicandum est, id enim puto nostro tractatui valde conveniri.

21 **P**rimus casus est, cum res immobilis simpliciter in censum conceditur, nulla facta mentione pretij, & nulla adjecta facultate redimendi pro certa pecuniae quantitate. Et hoc casu certum est, usuram hic delitelcere non posse, quia nulla est quantitas, cui applicari possit, ut dixi *qu. 1. num. 8. & in princ.* hujus quaestionis: & docent Molin. in *d. disp. 381. nu. 2. & disp. 382. nu. 1.* P. Duard. in *proem. d. consil. Pij V. quast. 17. num. 11. & quast. 18. n. 3. & 4.* † Et tantum in hac forma contractus iniustitia deprehendi potest, veluti si redditus esset immodicus, & excederet fructus rei, vel si addita essent pacta in odium accipientis, quae illius conditionem duriorum faciant, quo casu, vel locus esset reductioni redditus ex aequitate *l. cum quidam ff. de usur. vel liceret rem dimittere, data tamen electione domino rescindendi contractum, si reductioni stare noluerit, ut in emphyteusi cen sui Senatus apud Theaur. in dec. 120. num. 1. & 2.* ubi rectè notat habendam esse rationem pactorum, pro quae gravior, vel levior sit laesio, ut quae sint pars contractus, *l. 58. ff. de pact. 79. ff. de contrab. empr. Martin. de jur. conf. cap. 6. num. 166.* Quae tamen laesio ex parte concedentis vix considerari potest, quia ex parte illius negotium admixtam habet donationem, ut indicat *d. l. ult. C. de permur. illis verbis, ea lege rebus donatis, ut annum praestaret, &c.* & ex his, quae in re ferè simili tradit Molin. in *disputat. 388. num. 3.* † Sanè in hac forma contractus certum est censum perpetuum esse, nec extingui posse invito domino, ut constat ex *l. 5. Cod.*

de obligat. & alt. & l. non idcirco. C. de contrab. empr. & in specie tradit Covarr. variat. resolut. lib. 3. cap. 10. num. 5. Molin. in d. disput. 383. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 15. n. 43. Avendan. de censib. cap. 14. n. 4. & Duard. in d. prefat. quast. 19. num. 3. & 15.

22 **S**ecundus casus est, cum fundus nullo certo pretio constituto in censum traditur hac lege addita, ut licet censuario censum extinguere certa pecuniae quantitate, veluti centum aureis: & hoc casu etiam certum est negotium ab usura immune esse, ut probari potest ex *l. 2. C. de pact. inter empr. & vendit.* & notant idem Molin. in *d. disput. 382. nu. 2.* ubi scribit hoc genus census bulla Pij V. non contineri. Quod etiam sensit Duard. in *d. prefat. quast. 18. num. 4. & 15.* ubi congruenter notat interveniente iniustitia pretij, licet contractus injustus sit, non tamen usurarium dici posse.

23 **E**t licet Felicianus *lib. 1. cap. 10. num. 8. vers. denique, tom. 2.* sentiat adjecta hac facultate redimendi, aut contractum infici, & vitari, aut in alium, cui pactum convenire possit, transfundendi oportere: & proinde, cum pactum hoc sit incompatible, ut loquitur, cum censu reservativo, & rectè conveniat cum emptione, & venditione, dicendum esse in hac commercij forma propter redimendi pactum, non censuram reservativam, sed emptionem, & venditionem cum pacto *l. curabit C. de alt. empr.* intelligi debere. Attamen verus est, pactum hujusmodi non inficere contractum census, nec illum in aliam speciem transfundere, quia non tollit rationem census reservativi, quae in eo posita est, ut rei dominium in accipientem transferatur pensione annua, vel menstrua reservata *d. l. ult. C. de rer. permutat.* & admittit ipse Felician. in *prefat. num. 24. vers. at obicitur:* quae adhuc consistunt, licet facultas illa accipienti concedatur, ut non tollit venditiones, & alienationes aliarum rerum: & proinde dicendum est non vitare contractum, nec in aliam speciem transferre, ut tradit Molin. in *d. disput. 381. num. 5. Duard. in dict. quast. 16. num. 18. & adversus Felicianum Avendan. in d. cap. 15. n. 9. & 10.*

24 **T**ertius casus est, cum res dimittitur certo pretio, & eo pacto, ut donec pretium solvatur, certa annua pensio praestetur pro modo, & ratione fructuum & hoc casu perspicuum est emptionem, & venditionem contractum esse, hic enim de certo pretio convenit *l. ult. C. de praed. decurs.* & locum habere constitutionem *d. l. curabit, C. de alt. empr.* ut tractatum est *quast. 27.* & docet Felician. in *d. cap. 10. num. 16.* subjiciens etiam in hac specie contractus rectè adjecti posse conventionem, ut si emptor omiserit suo die solvere venditori illam annuam quantitatem vice fructuum, fundus ad priorem dominum revertatur, ex *l. 3. C. de pact. inter empr. & vendit.* tamen ex hoc loco discere potuit pactionem hanc etiam in censu reservativo admittendam esse, quia in utraque specie contractus is, qui rem dimittit, dominus est, & proinde potest legem hanc suis rebus dicere ex *d. l. 48. ff. de pact. l. 8. C. de pact. inter empr. & vendit.* Sanè in hac specie usura, & scenus interdici potest, & proinde illius justitiam metiri potest ex his, quae scripsimus in *quast. 27.*

25 **Q**uartus casus est, cum praedium vendito certo pretio, & quia emptor pecuniam non habet, censum constituit super eodem praedio, vel aliis bonis pro eadem summa. Et licet hoc genus contractus probent Scriptores Hispani, ut Covarr. *d. lib. 3. cap. 4. num. 6.* & alii apud Felician. in *dict. cap. 10. num. 15.* ubi ait sententiam hanc moribus Hispaniae ita receptam esse, ut instar sacrilegij sit de illa dubitare. Quod etiam placuit Cardin. Manic. *de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 24. num. 27.* certum tamen est ius in locis, in quibus constitutio Pii V. recepta est, hoc genus census nullum, & invalidum esse, & consequenter redditus in sortem imputari debere. Etenim constitutio Pii V. in huius contractibus pro forma exigit solutionem pretij in pecunia numerata, & census sub alia forma constitutos feneratorios esse decernit, ut omnibus notum est. Proinde hoc genus census improbarunt Molin. in *disput. 382. num. 2.* Navarr. in *conf. 5. de censibus Virgin. de Bocat. de censib. par. 1. num. 37.* idem Felician. *lib. 2. cap. 1. num. 35.* ubi ait tanquam censum consistere non posse Francisc. de Cald. *lib. de empr. cap. 23. num. 37.* Gratian. *discept. forens. cap. 588. num. 2. & 3.* Cencius *de censib. quast. 48. num. 21.* & Duard. in *d. quast. 16. num. 8.* & rursus in *5. 2. qu. 24. num. 2.* Denique ita censuit Rota post tractatum Cencii in *deci. 119. num. 3. & dec. 122. num. 1. & 2.* ex quibus constat hoc genus census communiter improbari.

26 **E**t nihilominus placuit in hac forma contractus venditori

ditorei praeiudicium adjudicandas esse usuras pretij non solum ratione fructuum, quos ex re sua percipere poterit ex equitate d. l. curabit. ne scilicet emptor eodem tempore rem, & pretium habeat, & locupletetur cum aliena jactura, ut in terminis sentit Rota in d. dec. 119. num. 6. & dec. 124. num. 4. & Cencius loc. cit. nu. 25. & ante illum Virgini de Boccar. in d. pbr. t. num. 37. Sigismund. Seacc. de commerc. §. 1. qu. 1. num. 219. & Grauan. in d. qu. 1. 588. num. 17. & 21. quos miror Cencium post tot additiones non retulisse. Idemque comperi docuisse Felician. in d. resp. 1. num. 36. quid inquit, res ipsa immobilis loco pretij est, & ex illa tanquam ex pretio producit jus percipiendi redditum, seu usuras pretij, estimandas pro modo, & ratione fructuum, & respectu commodi, & utilitatis, quae ex re percipitur, non vero respectu pretij. Denique idem scripsit Duard. in d. qu. 1. 16. num. 9. Quae definitio mihi suspecta videbatur, in hac enim specie contractus pretium amplius non debetur, quia fictio brevis manus videtur solvitur venditori, & ab eo rursus traditur emptori in causam, & pretium census, juxta l. 9. in fin. & l. 19. ff. si cere. per. & notat Averdand. de censib. Hispanis cap. 30. num. 4. & consequenter in mutuum esse convertit, ex quo certum est, fructus, & redditus non deberi. Sed dum haerentem, animadverti, Rotam hanc difficultatem praesensisse in d. dec. 124. & huic objectioni respondere aequitatem d. l. curabit. prevalere fictioni brevis manus, & promitte propter auctoritatem Rotae, quae magna est, non puto ab hac sententia discedendam esse, & praeteritum quia summam aequitatem confinare videtur.

Sane si loco pretij census, vel partis pretij res mobiles estimatae datae sint, illud in initio compertum est, censum ob eandem rationem nullum, & invalidum esse, siquidem constitutio Pij V. exigit pretij solutionem in pecunia numerata, ut dictum est, & docent Molin. in disp. 390. num. 1. & alii auctoribus relatis Cencius in d. qu. 48. & qu. 49. Sed si quaeritur, an ex pacto, & circumscripto censu solutio sit constitutio d. l. curabit, quod Cencius, & alii auctores citati non attigerunt, distinguendum mihi esse videtur. Vel enim species estimatae ex eorum genere sunt, quae sui natura fructus non pariunt, ut sunt merces, gemmae, frumentum, & his similia, & hoc casu certum est, aequitatem dictae legis locum non esse, quia sublato censu nihil est, quod pariat fructus, ut dicit Rota in d. dec. 119. num. 6. & receptum est, aequitatem d. l. curabit. non obviare, si res vendita sit sterilis, quia ratio dictae constitutionis posita est in perceptione fructuum, ut indicant illa verba, quas & fructuum perceptorum ratio generavit, & docent tam alii plurimi, tum Cardin. Mantica. de tac. & ambig. con. vent. lib. 4. tit. 24. num. 10. Joann. Bapt. Coff. de clausul. convent. claus. 148. in fin. ubi ait, res hujusmodi conventionem non recipere, & nos diximus d. 4. 27. num. 35.

Vel res mobiles, quae estimatae in pretium census dantur, ex eis sunt, quae pariunt fructus, ut oves, & vaccae, l. 25. in fin. de perit. heredit. l. 9. §. 4. ff. locat. vel naves & alia, quae locari solent, l. 1. §. magistri, ff. de exercit. act. l. ult. §. 1. ff. ad l. Rod. de iact. & puto aequitatem dictae constitutionis locum esse, & censu rescisso usuras pretij deberi pro ratione utilitatis, & commodi percepti, quia sublato censu, superest res, quae fructus referre potest & proinde iniquum est, venditorem censum neque redditum, neque usuras pretij dependere, & sic locupletari cum aliena jactura. Etenim exploratum est, aequitatem d. l. curabit. etiam in rebus mobilibus fructiferis locum habere: ita enim docent Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 7. num. 89. qui loquitur in equo, qui locari solet. Boyot. in collect. arrest. Burgund. tit. de contract. usur. qu. 1. ubi ponit exemplum in bove, & asino. Cyriac. qui de vaccis loquitur contrav. 269. num. 21. & 23. Sigismund. Seacc. de commerc. §. 1. qu. 7. ampl. 8. nu. 863. & sentit Rota in d. decis. 124. num. 6. & novissime Augustin. Barbof. ad d. l. curabit. num. 23. Ex quibus cum in praefectura hujus civitatis species incidisset, in qua filia, & haeres cujusdam piscatoris cymbam cum rebus alteri piscatori venderat, cum pretium emptor non solveret, judicavi usuras pretij deberi, etiam si non constaret aliunde dictae mulieris interesse ratione lucri, vel damni, quia cymbae piscatoriae, & retia ex his sunt, quae locari solent non minus, quam naves, & his similia d. l. ult. ad l. Rod. de iact. l. si naves ff. de rei vendic. l. 19. ff. de usur. quae sententia deinde confirmata est a Senatu referente D. Senatore Provana. Quae addenda sunt iis, quae scripsimus in d. qu. 27. Quibus etiam addi potest hoc jus exigendi usuras pro modo, & ratione fructuum, in cessionarium transire, & eodem jure uti, quo venditor ceditus circa usuras uti potest, ita enim scripserunt Afflic.

in dec. 91. n. 5. Paris. conf. 63. n. 8. lib. 4. Cagnol. in d. l. curabit. n. 44. Covarr. variar. resol. lib. 3. cap. 4. in fin. verbi decimo. nono. & eodem libro, cap. 1. n. 3. Joan. Bapt. Lupus. de usur. comment. 1. §. 7. n. 29. Roderic. d. lib. 3. qu. 1. n. 78. & Praes. Faber. in suo C. tit. mandat. def. 27. in alleg. num. 3. quae sententia probari potest ex his, quae diximus d. 29. circa fin. quia nihil interest emptoris, cui solvat istiusmodi usuras, venditori scilicet, vel ei, cui facta est cessio: & solvens cessionario iussu, & mandato venditoris, ipsi solvere intelligitur, l. 49. ff. de solut. l. 11. §. solvitur, ff. de pign. act. Sord. conf. 82. num. 2. & ita censuit Senatus hoc anno 1642. me referente pro D. Senatore Caifoto.

34 Quintus, & ultimus casus est, cum res mobiles dantur in censum: & hoc casu puto, eandem distinctionem adhibendam esse: vel enim res, quae dantur, steriles sunt, & infructuosae, ita ut, salva earum substantia, neque fructus ferunt, neque locari solent, ut sunt gemmae, arma, & res, quae usu consumuntur, frumentum, vinum, & his similia: & ex his quid annuum, vel menstruum reservari non potest. Nemo enim potest reservare, & reunere ex aliqua re id, quod non est l. 41. ff. de reb. cred. l. 77. de contrab. empr. l. 73. de leg. 1. & hanc esse novissimam reservationis naturam scribit Menoch. cas. 2. n. 57. t.

35 Vel res mobiles ex iis sunt, quae salva earum substantia fructus terre possunt, vel quia natura sua fructus pariunt, ut oves, & armenta, & his similia d. l. 25. & l. seq. ff. de perit. heredit. vel quia locari solent, ut naves, retia, cymba, dolia, & vasa, & id genus quae locari solent d. l. ult. ad l. Rod. de iact. l. ult. ff. commid. & ex his censum reservari posse dicendum est. Ita enim sentiunt Hostiens. in summ. tit. de transact. verbi quid de his, qui oves. Laurent. de Rodolph. in lib. de usur. n. 47. Joann. Bapt. Lupus in d. tract. de usur. comment. 4. §. 3. n. 97. Duard. in proem. d. constitutionis Pij V. q. 23. n. 2. & in §. 4. 29. n. 10. & 13. & rursus, n. 32. ubi declarat, id de censu temporali accipiendum esse, duraturo scilicet, quando res illa manebunt, & quod nostris statutis valde convenit, huiusmodi redditum constitutione Pij V. non contineri. Et licet aliud sentiat Averdand. de censib. cap. 49. n. 5. & seq. ubi contendit, censum ex rebus se moventibus, & mobilibus, licet fructiferis reservari non posse, sed vel locationem esse, vel alium contractum dissimilem a censu, non puto tamen mutandam esse sententiam, quia ad substantiam census reservativi satis est, & reservari possit, ut admittit ipse Averdand. loc. cit. cuiusmodi procul dubio sunt res mobiles, & moventia, quae fructus referre possunt, & proinde dicendum est ex his pensionem, & redditum retineri posse, donec res illae manebunt secundum Hostiensis, & aliorum sententiam.

37 Non placet tamen, quod Duardus loc. cit. nu. 17. ex Soto, & Martino probare videtur, pecuniam, frumentum, vinum, oleum, & caetera huiusmodi, si negotiationi exposita sint, inter res fructiferas censeri, & super illis subacta constitutione Pij V. censum constitui posse, donec pereant, quia si quid commodi ex negotiatione earum rerum percipiunt, id non rebus ipsis, aut earum substantiae tribuitur, sed mercatoris, qui eas exercet, labori, & industriae. Alioqui tenentor, & sur, si quid ex huiusmodi rebus superlucratum sunt, id restituere debent, cuius contrarium receptum est l. 6. Cod. de rei vindic. l. 67. §. 1. ff. pro soc. & docent Petrus Greg. de usur. lib. 3. cap. 9. num. 7. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. num. 14. & alii auctoribus relatis diximus q. 32. nu. 21. & 22. & q. 96. n. 5. & quod magis est, puto frumentum, vinum, hordeum, & alias species similes, ad effectum, de quo agitur, inter res fructiferas non censeri, quia in hoc genere non semen, ex quo fructus oriuntur, sed corpus, ex quo percipiuntur, inspicitur, ut constat ex l. 25. ff. de usur. quae ait, omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur.

38 Denique quaero, an licitus sit contractus, in quo quis res suas alteri concedit, ut sibi quid annuum, vel menstruum praestet. Et sane haec species diverfa est a censu reservativo, de quo hactenus actum est, quia census reservativus ex ipso rei corpore, & super rebus donatis excipitur, & retinetur, ut dictum est ex d. l. 77. de contrab. empr. & alijs: in ea vero forma contractus, de qua quaeritur, pensio, quae promittitur, non ipsis rebus inheret, sed in simplici obligatione personalis sustinetur, ut in l. ult. §. ult.

ult. ff. de contr. empt. & tradit Cravett. in d. conf. 217. num. 4. unde constat species diversas esse. Quamobrem cum quæritur de fundo alteri concessio ea lege, ut annuum, vel menstruum præstet non expresso fundo, ex quo præstandum sit, videtur mihi sine scrupulo hoc genus contractus admittendum esse ex *d. l. ult. de contr. empt.* ex quo constat validam esse obligationem personalem annua pensionis de aliquo fundo, & præsertim quia promittens pensionem solvere, potest tantundem, vel amplius ex fundo consequi, & proinde tenetur stare promissis, & servare fidem nisi læsio, vel alia
 39 justa causa intercederet rescindendi contractus. † Idemque dicendum putò, si res mobiles fructifera ea lege date sint, ut quid annuum, vel menstruum præstetur. Nam eadem est ratio sustinendi contractus, quia in hac etiam specie promissor fructus earum rerum consequitur, ex quibus redditum solvere potest, *d. l. curabit. C. l. 13. §. veniunt, ff. de action. empt. & ex Roderico, Gratiano, & alijs citatis, n. 27.* sed si res dentur steriles, & ex quibus salva earum substantia accipiens nihil commodi percipere potest, sanè hoc casu certum est nomine census reservativi contractum consistere non posse, quia ex re excipi non potest, quod non est, ut sæpius dixi ex *d. l. 77. ff. de contr. empt. & alijs.* † Et nihilominus dici potest etiam contractum valere ex *d. l. ult. C. de rer. permur.* quæ revera loquitur de hac forma contractus, non de censu reservativo, & generaliter ait, *rebus ea lege donatis.* Neque obstat constitutio Pontificum, quibus hoc genus redditus videtur improbari, & præsertim Bulla Pii V. quia videtur tantum formam tradere censibus consignativis, qui titulo emptionis comparantur, ut docent Nav. in comment. de usur. num. 98. Boninsign. de censib. cap. 17. nu. 1. & 2. Molin. disp. 382. n. 2. & nos diximus quæst. seq. n. 28. Hic vero nulla emptio contrahitur, sed permuratio & contractus domus des, videlicet do tibi res meas, ut mihi pensionem præstes; ex quo proinde agitur præscriptis verbis, non actione empti, *d. l. ult. C. de rer. permur. l. 5. ff. de pasc. verb. quod* constitutionibus Pontificum, si fraus absit, non videtur esse prohibitu. Et fateor id mihi nondum compertum esse, & nondum invenisse, qui quæstionem hanc deciderit. † Sanè inter Theologos,
 41 & Juris peritos receptum est non tantum prædia, & res stabiles, sed etiam pecuniam ea lege dari posse, ut quando quis vixerit, sibi alimenta, vel annua pensio præstetur, ut constat ex Jason. in *l. 1. C. de sum. Trin. nu. 63.* ubi refert communem esse sententiam; & ex Surdo lib. de alim. tit. 9. q. 11. n. 2. Ugolin. de usur. cap. 43. nu. 1. Molin. disp. 388. nu. 1. Castillacap. de societ. eff. cap. 4. nu. 18. Fontanel. d. glof. 18. part. 3. nu. 98. & Duard. ad præm. d. constitut. Pij V. q. 28. n. 65. ubi ait contractum hunc propter incertitudinem vite sustinere: de qua re nos diximus q. 49. n. 21. † Hic verò dissimulare non possum me nescire, qua lege, ratione, vel auctore fretus Roderic. in *d. qn. 7. num. 89.* postquam constituit æquitatem *d. l. curabit,* locum habere in re mobili fructifera, etiam si facile perire possit, ut equus, qui locari solet: idcirco licitum esse venditori, usque ad concursum mercedis, usuras petere, deinde subiciat id limitari in mercatore vendente merces non in cumulo ad negotiandum, sed minutim ad usus hominum, etiam si justum pretium non excesserit, idque propter nimis frequentem, & promiscuam necessitatem mercium. Nam quod attinet ad usuras compensativas, de quibus Rodericus agit hoc loco, nihil refert, an mercator illas in cumulo vendat, vel minutim credat, quia five hoc, five illo modo vendantur merces, in eis fructuum ratio haberi non potest, cum inter res fructiferas non censeantur, ut dixi, & sentit ipse Roderic. eod. loc. num. 90. in fin. Si verò inspicimus id, quod mercatoris interest sibi pretium ab emptore retineri ratione lucri, vel damni, nihil refert hoc vel illo modo merces vendat, fide de pretio habita, quia tenetur emptor post moram ad id, quod verè mercatoris interest, ut constat ex *l. 3. in fin. ff. de eo quod cert. loc. l. 1. Cod. de sentent. qua pro eo,* & alijs. Ex quibus constat Roderici doctrinam imperfectam esse.

Sed quod diximus num. 25. & 31. Theologis quibusdam
 43 recentioribus forsitan probari non poterit, qui sentiant eam formam contractus, in qua venditor rei fructifera ea tradita, & fide de pretio habita aliquid annuum stipulatur ratione fructuum, donec pretium solvatur, iniquam, & usurariam esse, ut Petrus à Navarr. Less. Comit. Azor. & alii, quos retuli qn. 27. & qui nuper ad manus meas pervenit, & post absolutam dictam questionem Alph. Regis in suis *resolunt. casuum conscient. cap. 1. num. 1.* ubi ait communem omnium tam veterum quam recentiorum Theologorum, qui hac de re scripserunt, esse sententiam, iniquam, & usurariam esse pensionem aliquam exigere, quando res

fructifera actu, & absolute venditur expectata per aliquod tempus pretij solutione; idcirco pensiones vi huius contractus receptas in conscientia compensandas in sortem, vel restituendas esse.

Veram animadverti illius argumenta non maioris ponderis esse, quam Navarræ, Comitoli, & aliorum eiusdem classis, qui hoc genus contractus improbarunt, & duci ex vulgaribus, & generalibus regulis, ex quibus argumentari periculosum est, ut constat ex *l. 1. C. leg. omnis ff. de reg. iur.* Nam quod inquirunt, & in quo maxime nituntur, perfecta venditione fructus esse emptoris, & dominium sequi ex *leg. non solum. ff. de rei vendicat. leg. fructus. Codic. de act. empt.* verum est, si modo aliud inter emptorem, & venditorem non fuerit conventum, quia pacta dant legem contractibus, *l. 30. ff. de regul. iur.* & in specie probatur ex *l. 4. paragraf. cum fundum, C. l. 30. ff. de contrahen. empt. l. Iulianus §. si fructifera, C. §. si quid ser. no. ff. de act. empt. l. 20. C. 21. ff. loc.* quibus exploratum est venditorem fructus excipere posse, ut admittit Comitoli. *leg. cit.* & consequenter pensionem loco fructuum, ut nominatim cautum est in *l. 20. C. 21. ff. loc. cit.* Nihil enim refert ad iustitiam contractus fructus excipere, vel pensionem loco fructuum, ut tractatum est, *ita quæst. 27.*

Neque admitti potest, quod ait num. 8. dominium in hac specie absolute, & pleno jure transferri in emptorem, quia cum proponatur inter contrahentes actum esse in ipso contractu emptorem interim daturum certam annuam pensionem ratione fructuum, in quibus terminis Regius casum proposuit, consequens est dominium transire cum onere, & sub obligatione præstandi interim pensionem loco fructuum, ut constat ex *l. 48. ff. de pact. leg. 8. C. 9. Cod. de pact. int. empt. vendit. C. dist. leg. 20. 21. ff. loc.* & in specie Rota, cuius auctoritas nunc erit instar omnium in *decis. 370. inter recentiss. n. 4. par. 1. coram R. Damasceno, & rursus coram R. Durano in decis. 34. num. 8. C. 9.*